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《商务综合技能》本科课程教学大纲
一、课程基本信息

	课程名称
	商务综合技能

	
	Basic Japanese Accounting

	课程代码
	2025022
	课程学分
	2

	课程学时
	32
	理论学时
	0
	实践学时
	32

	开课学院
	外国语学院
	适用专业与年级
	日语本科三年级下

	课程类别与性质
	专业教育选修课
	考核方式
	考查

	选用教材
	《日本簿记基础》，刘燕珞主编，大连理工大学出版社 2024年6月
	是否为
马工程教材
	否

	先修课程
	《基础日语》（5）2020056(8)

	课程简介
	本课程属于日语本科专业的一门选修课，是一门培养学生掌握在日本会计准则前提下的财务报表的编制方法、分录方法以及企业的基本账簿体系的课程。通过全经簿记的学习以及资格证的考取，使得学生充分掌握簿记的基础原理并能具有会计处理的实战能力。同时培养和提高学生在商业世界里发现问题并能解决问题的能力，掌握理解经济现象的钥匙。

	选课建议与学习要求
	本课程适合日语专业本科第六学期学习。要求对日本会计实务感兴趣，具备一定日语理解能力。

	大纲编写人
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	制/修订时间
	2025年2月

	专业负责人
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	审核时间
	2025年2月

	学院批准人
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	批准时间
	2025年2月


二、毕业要求与课程目标
（一）课程支撑的毕业要求
	毕业要求序号
	毕业要求/指标点
	支撑度

	L01-5
	品德修养：爱岗敬业，热爱所学专业，勤学多练，锤炼技能。熟悉本专业相关的法律法规，在实习实践中自觉遵守职业规范，具备职业道德操守。
	M

	L02-2
	专业能力：掌握日语语言学、文学等相关知识，具备文学欣赏与文本分析能力。
	L

	L02-5
	专业能力：了解日本企业文化，掌握商务实践知识，具备职场日语沟通的基本技能。
	H

	L06-4
	协同创新：了解行业前沿知识技术。
	H

	L07-2
	信息应用：能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	H

	L08-3
	国际视野：有国际竞争与合作意识。
	L


（二）毕业要求与课程目标的关系 
	毕业要求序号
	课程目标序号
	课程目标
（细化的预期学习成果）
	课程目标类型

	L01-5
	1-1
	在学习过程中，熟悉会计领域法律法规以及实务操作的规范性，遵守会计基本准则。
	①

	L02-2
	2-1
	熟悉会计专业用语，能阅读并正确理解日语簿记相关题目，提升日语理解表达能力。
	②

	L02-5
	2-2
	掌握簿记基本技能，能根据不同情况登记账目，结算账目，制作简单的财务报表等。
	②

	L06-4
	3-1
	打破语言专业壁垒，了解掌握财会行业基本技能。
	③

	L07-2
	4-1
	对于超出课本内容的簿记知识点，能够通过网络进行检索，对信息进行整理归纳，摸索登记账目的规律，处理财务问题。
	③

	L08-3
	5-1
	拓宽知识面和视野，提升综合素质与竞争力，提升跨文化交流能力
	④

	课程目标类型：①课程思政目标  ②知识目标  ③技能目标  ④素养目标


三、实验内容与要求
（一）各实验项目基本信息
	序号
	实验项目名称
	实验类型
	学时分配

	
	
	
	理论
	实践
	小计

	1
	簿记演练1
	④
	
	4
	4

	2
	簿记演练2
	④
	
	4
	4

	3
	簿记演练3
	④
	
	4
	4

	4
	簿记演练4
	④
	
	4
	4

	5
	簿记演练5
	④
	
	4
	4

	6
	簿记演练6
	④
	
	4
	4

	7
	簿记演练7
	④
	
	4
	4

	8
	簿记演练8
	④
	
	4
	4

	实验类型：①演示型  ②验证型  ③设计型  ④综合型


（二）各实验项目教学目标与教学内容及要求。
	实验1：簿记演练1

	教学内容：簿记概略
教学目标与要求：
1理解学习簿记的目的与意义
2牢记簿记五大要素
3了解财务报表基本格式

	实验2：簿记演练2

	教学内容：簿记概略
教学目标与要求：
1掌握资产负债表和利润表
2掌握亏损总额或利润总额的计算方法

	实验3：簿记演练3

	教学内容:记账基础
教学目标与要求：
1了解簿记意义上的经济活动
2理解分录的基本含义和操作规则

	实验4：簿记演练4

	教学内容：记账基础
教学目标与要求：
1掌握科目账户的结转
2掌握普通日记账和总分类账的制作方法
3理解并掌握试算平衡表的意义和制作方法
4掌握会计年度末的结账方法

	实验5：簿记演练5

	教学内容：商品买卖
教学目标与要求：
1掌握商品买卖业务的记账方式
2学会进行信用交易
3学会处理退货和折价的记账方法
4掌握进货净额与销售净额的运算公式

	实验6：簿记演练6

	教学内容：商品买卖
教学目标与要求：
1学会运费的处理方法
2学会商品定金的入账方式
3掌握与商品管理相关的账簿制作方法

	实验7：簿记演练7

	教学内容：现金
教学目标与要求：
1理解簿记中的现金的概念
2掌握现金出纳账的制作方法
3学会处理现金过不足的入账方法
4学会处理小口现金的入账方法

	实验8：簿记演练8

	教学内容：银行存款
教学目标与要求：
1理解活期存款的意义
2理解定期存款的意义
3掌握当作预金的各种入账方法


（三）各实验项目对课程目标的支撑关系
	课程目标
实验项目名称
	1-1
	2-1
	2-2
	3-1
	4-1
	5-1

	簿记演练1
	√
	√
	
	
	
	

	簿记演练2
	√
	
	√
	
	
	

	簿记演练3
	
	
	√
	√
	
	

	簿记演练4
	
	√
	√
	√
	
	

	簿记演练5
	
	√
	√
	√
	√
	

	簿记演练6
	
	√
	
	√
	√
	

	簿记演练7
	
	
	√
	√
	
	

	簿记演练8
	
	√
	√
	√
	
	√


四、课程思政教学设计
	1在学习簿记的过程中，对于相对复杂的财会知识，要坚定自己的目标，具备脚踏实地，吃苦耐劳的精神。
2了解会计基本操守，将遵纪守法，遵守行业法律法规的基本信念牢记于心。
3不局限于语言文字的学习，放开格局，对新鲜事物保持兴趣，乐于接受新知识。
4在学习制作精算表等的过程中，面对多样复杂的经济活动，保持清醒的头脑，养成对待工作认真细致地态度。


五、课程考核
	总评构成
	占比
	考核方式
	课程目标
	合计

	
	
	
	1-1
	2-1
	2-2
	3-1
	4-1
	5-1
	

	X4
	60%
	期末考查
	
	30
	30
	40
	
	
	100

	X1
	15%
	课堂小测验+课堂表现+考勤等
	10
	20
	30
	20
	10
	10
	100

	X2
	10%
	课堂小测验+课堂表现+考勤等
	10
	20
	30
	20
	10
	10
	100

	X3
	15%
	课后习题+课堂表现+考勤等
	10
	20
	30
	20
	10
	10
	100


